
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    932    DEL     24/11/2022 

BIBLIOTECA  COMUNALE:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  REGIONALI 
PER  ACQUISTO  LIBRI  IN  LINGUA  UCRAINA  -  ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1010 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 932 del 24/11/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che uno degli obiettivi assegnati al Settore 2  CCP e nel caso specifico 
alla Biblioteca Comunale di Cattolica è di tutelare, conservare ed incrementare, diffondere il 
patrimonio librario per il bene della comunità cittadina;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  4  dell’8  aprile  2022  recante:  “Misure  urgenti  di 
solidarietà a favore della popolazione ucraina” in base alla quale è previsto il sostegno alla  
popolazione rimasta in Ucraina con azioni di carattere umanitario ed interventi di sostegno 
ai  profughi  presenti  sul  territorio  dell’Emilia-Romagna  con  assegnazione  di  risorse 
finanziarie per l’anno 2022 rivolte agli enti locali; 

PREMESSO che con delibera n.  1134, del 04/07/2022, la Giunta Regionale ha 
approvato la  presentazione di  progetti  speciali  per  attività  di  accoglienza  a  favore  della  
popolazione ucraina sul territorio regionale;

DATO  ATTO  che  in  data  4/8/2022  è  stata  presentata  istanza,  in  modalità 
telematica, da parte del dirigente del Settore 2 – Servizi Culturali per il progetto “Cattolica 
per l’Ucraina” che viene allegata agli atti della presente determinazione dirigenziale quale 
parte non integrante;

SPECIFICATO che il progetto citato prevedeva, tra l’altro, l’acquisto di n. 80 libri 
in lingua ucraina da mettere a disposizione Biblioteca Comunale del Comune di Cattolica 
per favorire l’integrazione dei bambini ucraini ospitati presso famiglie della città;  

VISTA la comunicazione pervenuta dalla Regione Emilia Romagna con Delibera di 
Giunta Regionale n. 1655 del 5.10.2022 relativa al Progetto: Cpu-Cattolica per l’Ucraina 
con la  quale  si  informava dell’approvazione dei  progetti  meritevoli  di  sostegno,  tra  cui 
quello  del  Comune di  Cattolica,   con  concessione  di  un  contributo  di  €  1.500,00  per 
acquisto libri in lingua ucraina da mettere a disposizione delle biblioteche comunali o delle 
ludoteche per favorire l'integrazione dei profughi;

DATO ATTO che in data 24/10/2022 è stato accettato il contributo di cui sopra e 
contestualmente avviato il progetto per l’acquisto dei libri in lingua ucraina;

RITENUTO di dover procedere all’accertamento della somma di € 1.500,00 sul 
capitolo  di  entrata  228801 “Contributo  regionale  per  acquisto  libri  in  lingua  straniera” 
collegato al capitolo di spesa 2842200 “Acquisto libri in lingua straniera”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 170 del 10/03/2022 con la quale è stata 
affidata la fornitura di libri e dvd, per la Biblioteca Comunale, alla ditta Leggere Srl - P.I. 
02511020162 a seguito dell'esito di aggiudicazione della RDO su MEPA n. 2962651/2022;

Pratica n. 1010 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 932 del 24/11/2022 Pag. 2 di 4



CONSIDERATO che la  ditta  Leggere è disponibile  a fornire dei  libri  in lingua 
ucraina, si procede all’affidamento della fornitura.

VERIFICATO che sul capitolo di spesa 2842200 “Acquisto libri in lingua straniera” 
vi sono le risorse necessarie;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il Dlgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 
ss.mm.ii;

- il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii;

- il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità armonizzata;

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con    Delibera del Consiglio Comunale n.22 del 15-03-2007;

D E T E R M I N A

1) di  accertare,  per  le  motivazioni  descritte  in  narrativa  che  qui  si  ritengono 
interamente richiamate e trasfuse, il contributo ministeriale di € 1.500,00 erogato 
dalla  Regione  Emilia  Romagna,  sul  capitolo  di  entrata  228801  “Contributo 
regionale per acquisto libri in lingua straniera”;

2) di impegnare la somma di € 1.500,00 sul capitolo di spesa 2842200 “Acquisto libri 
in lingua straniera” a favore della ditta Leggere Srl – P. Iva 02511020162;

3) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal D. lgs.  n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari è stata richiesta alla ditta affidataria della fornitura la 
relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del 
13.08.2010  ed  il  D.L.  n.187  del  12.11.2010  art.7,  comma 4  è  stato  rilasciato  il 
seguente SmartCIG:  Z7238818CE per l’operatore economico LEGGERE SRL – 
P.I. 02511020162 attribuito dall'ANAC;

5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione del compenso a fornitura eseguita, 
mediante bonifico bancario dietro presentazione di  regolare fattura elettronica e 
previa  verifica  della  regolarità  contributiva  degli  operatori  economici  tramite 
DURC;

6) di  dare  atto  che  le  ditte  fornitrici  e  i  prestatori  di  servizio  si  impegnano  a 
conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, 

Pratica n. 1010 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 932 del 24/11/2022 Pag. 3 di 4



buon andamento e correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione 
finalizzato,  direttamente  o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon 
andamento dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti 
e violazione di leggi e regolamenti;

7) di dare atto che gli operatori economici coinvolti si obbligano nell'esecuzione delle 
forniture e nella prestazione dei servizi al rispetto del Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

8) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

9) di  individuare  nella  persona della  dott.ssa  Simonetta  Salvetti  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Spesa - Mutui

Servizi Culturali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/11/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1010 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 932 del 24/11/2022 Pag. 4 di 4


